

BÁO CÁO**tổng kết việc thực hiện các quy định của Đảng
trên lĩnh vực báo chí, xuất bản trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng**

Thực hiện Kế hoạch số 50-KH/BTGDVTW, ngày 06/4/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về sửa đổi các quy định của Đảng trên lĩnh vực báo chí, xuất bản và Công văn số 731-CV/BTGDVTW, ngày 09/4/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương về việc xây dựng Báo cáo tổng kết việc thực hiện các quy định của Đảng trên lĩnh vực báo chí, xuất bản; Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo tổng kết việc thực hiện các quy định của Đảng trên lĩnh vực báo chí, xuất bản trên địa bàn tỉnh như sau:

Phần thứ nhất**ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA ĐẢNG TRÊN LĨNH VỰC BÁO CHÍ, XUẤT BẢN****I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH**

Lâm Đồng có diện tích tự nhiên 24.233,07 km²; 103 xã, 20 phường và đặc khu Phú Quý; dân số gần 3,9 triệu người với 49 dân tộc anh em cùng sinh sống (chiếm hơn 18,6% dân số của tỉnh). Tỉnh Lâm Đồng có địa bàn rộng, địa hình phức tạp, tiềm ẩn nhiều yếu tố liên quan đến an ninh, dân tộc, tôn giáo, đặt ra yêu cầu cao đối với công tác báo chí, xuất bản trong việc định hướng tư tưởng, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc, giữ vững ổn định chính trị - xã hội.

Hiện trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng có 02 cơ quan báo chí địa phương gồm: Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng¹ và Tạp chí Văn nghệ Lâm Đồng²; có 49 cơ quan báo chí Trung ương, ngoài tỉnh hoạt động thường xuyên với tổng số 145 phóng viên (trong đó, có 13 cơ quan thường trú, văn phòng đại diện; 36 cơ quan báo chí có đăng ký phóng viên thường trú, hoạt động thường xuyên trên địa bàn).

Tỉnh không có nhà xuất bản trực thuộc; hoạt động xuất bản chủ yếu ở cơ sở in, cơ sở phát hành và xuất bản tài liệu không kinh doanh của cơ quan Đảng, chính quyền, tổ chức chính trị - xã hội.

¹ Được thành lập theo Quyết định số 07-QĐ/TU ngày 03/7/2025 của Tỉnh ủy trên cơ sở hợp nhất Đài PT-TH và Báo Đảng bộ 03 tỉnh: Lâm Đồng, Bình Thuận, Đắk Nông; Ban Giám đốc gồm 10 người (01 Giám đốc, 09 Phó Giám đốc); tổng số 392 viên chức, người lao động với 07 phòng chức năng, hoạt động với 04 loại hình báo chí (Báo in, báo điện tử, phát thanh, truyền hình và các nền tảng số).

² Hoạt động theo giấy phép số 14/GP-BVHTTDL, ngày 03/2/2026 Giấy phép sửa đổi, bổ sung những quy định ghi trong giấy phép hoạt động tạp chí in. Hiện nay, Tạp chí Văn nghệ Lâm Đồng đã xây dựng phương án hoạt động tạp chí in, tạp chí điện tử đang hoàn thiện hồ sơ xin cấp phép.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện các quy định của Đảng trên lĩnh vực báo chí, xuất bản

Ngay sau khi các văn bản về chỉ đạo, định hướng thông tin báo chí của Trung ương được ban hành³, đặc biệt là các Quy định số 100-QĐ/TW ngày 28/02/2023 của Ban Bí thư về trách nhiệm, quyền hạn và việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật lãnh đạo nhà xuất bản; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 28/02/2023 của Ban Bí thư về trách nhiệm, quyền hạn và việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật lãnh đạo cơ quan báo chí; Ban Thường vụ Tỉnh ủy các tỉnh Lâm Đồng, Bình Thuận, Đắk Nông (cũ) đã chỉ đạo Ban Tuyên giáo tổ chức nghiên cứu, quán triệt cho cán bộ, công chức các cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí và 100% lãnh đạo, người làm báo trong cơ quan, đơn vị⁴. Đồng thời, ban hành 03 văn bản giao các cơ quan tham mưu: Ban Tuyên giáo, Ban Tổ chức, Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy tham mưu triển khai tổ chức thực hiện việc thẩm định, tham mưu công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật lãnh đạo cơ quan báo chí theo quy định.

Sau các hội nghị, cuộc làm việc, nghiên cứu, quán triệt do tỉnh triển khai, các đơn vị, cơ quan chuyên môn đã triển khai, quán triệt đa dạng hóa, kết hợp giữa hội nghị chuyên đề trực tiếp, lớp tập huấn nghiệp vụ chuyên sâu và lồng ghép trong sinh hoạt chi bộ định kỳ, giao ban cơ quan báo chí. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy được giao chủ trì hướng dẫn việc nghiên cứu, tuyên truyền và tham mưu tổ chức thực hiện, bảo đảm bám sát định hướng của Trung ương và phù hợp tình hình thực tiễn địa phương. Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu triển khai đồng bộ các quy định của Đảng về công tác cán bộ trong lĩnh vực báo chí, xuất bản; phối hợp chặt chẽ trong thẩm định, tham mưu công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm cán bộ lãnh đạo cơ quan báo chí theo Quy định số 101-QĐ/TW.

Đánh giá chung, việc quán triệt, triển khai các quy định của Đảng trên lĩnh vực báo chí, xuất bản đã góp phần nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành và đội ngũ người làm báo; hoạt động báo chí, xuất bản đã đi vào nề nếp, tính Đảng được giữ

³ Quyết định số 155-QĐ/TW ngày 23/4/2008 của Ban Bí thư ban hành Quy định về sự phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban cán sự đảng Bộ Thông tin và Truyền thông, Đảng đoàn Hội Nhà báo Việt Nam và các cơ quan Đảng, Nhà nước trong công tác chỉ đạo, quản lý báo chí. (2) Quyết định số 157-QĐ/TW ngày 29/4/2008 của Ban Bí thư ban hành Quy định về chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng, nhất là đối với các vấn đề quan trọng, phức tạp, nhạy cảm trong nội dung thông tin của báo chí. (3) Quyết định số 281-QĐ/TW ngày 26/01/2010 của Ban Bí thư ban hành Quy định về việc chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng đối với các vấn đề quan trọng, phức tạp, nhạy cảm trong nội dung xuất bản phẩm. (4) Quyết định số 283-QĐ/TW ngày 26/01/2010 của Ban Bí thư ban hành Quy định về sự phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Trung ương, Ban Cán sự đảng Bộ Thông tin và Truyền thông với các cơ quan đảng, cấp ủy, tổ chức đảng các cơ quan nhà nước, tổ chức đoàn thể trong công tác chỉ đạo, quản lý hoạt động xuất bản. (5) Quy định số 234-QĐ/TW ngày 08/9/2020 của Ban Bí thư về thông tin hoạt động, quản lý lãnh đạo Đảng, Nhà nước. (6) Quy định số 100-QĐ/TW ngày 28/02/2023 của Ban Bí thư về trách nhiệm, quyền hạn và việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật lãnh đạo nhà xuất bản. (7) Quy định số 101-QĐ/TW ngày 28/02/2023 của Ban Bí thư về trách nhiệm, quyền hạn và việc bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật lãnh đạo cơ quan báo chí.

⁴ Trong đó, đã tổ chức được số lượng Hội nghị, cuộc làm việc, nghiên cứu, quán triệt cụ thể là: 08 lượt đối với Quyết định số 155-QĐ/TW; 13 lượt đối với Quyết định số 157-QĐ/TW; 07 lượt đối với Quyết định số 281-QĐ/TW; 03 lượt đối với Quyết định số 283-QĐ/TW; 03 lượt đối với Quy định số 234-QĐ/TW; 06 lượt đối với Quy định số 100-QĐ/TW; 05 lượt đối với Quy định số 101-QĐ/TW.

vững, tính nhân văn được phát huy. Báo chí thực sự trở thành công cụ sắc bén trong việc định hướng dư luận, góp phần đắc lực vào sự nghiệp phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm an ninh, quốc phòng của địa phương.

2. Công tác bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật lãnh đạo cơ quan báo chí

2.1. Công tác bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật lãnh đạo cơ quan báo chí

- Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy và UBND tỉnh luôn quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, người làm báo chí, xuất bản; đã ban hành 01 Nghị quyết, 04 Kế hoạch theo giai đoạn⁵ và ban hành Quyết định phê duyệt Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức hàng năm; giao Trường Chính trị tỉnh thực hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức, người làm báo chí của tỉnh. Từ đó chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người làm báo chí của địa phương ngày càng nâng lên đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao.

Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, đội ngũ cán bộ, đảng viên và người làm báo chí, xuất bản trên địa bàn tỉnh có nhận thức đầy đủ, đúng đắn về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật lãnh đạo cơ quan báo chí, nhà xuất bản. Xác định rõ đây là khâu quan trọng trong công tác cán bộ, gắn liền với chất lượng và định hướng chính trị của cơ quan báo chí, xuất bản; quán triệt nguyên tắc Đảng lãnh đạo thống nhất, trực tiếp công tác cán bộ và quản lý đội ngũ cán bộ lãnh đạo báo chí, xuất bản, bảo đảm tập trung dân chủ, công khai, minh bạch, chặt chẽ.

- Công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật đối với lãnh đạo các cơ quan báo chí thời gian qua được Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo chặt chẽ; đã ban hành nhiều văn bản quy định về trình tự, thủ tục và tiêu chuẩn nhân sự đảm bảo tính thống nhất với Quy định số 101-QĐ/TW, vừa sát hợp với thực tiễn địa phương; quy trình bố trí, sử dụng cán bộ được thực hiện dựa trên nền tảng cốt lõi là chất lượng, hiệu quả công việc và phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống làm cơ sở để thực hiện quy trình về công tác cán bộ trước khi xem xét bố trí, sử dụng cán bộ.

Từ năm 2023 đến nay, tỉnh đã thực hiện thâm định, cho ý kiến, bổ nhiệm lãnh đạo các cơ quan báo chí (người đứng đầu và cấp phó) theo quy định. Công tác khen thưởng, kỷ luật được thực hiện nghiêm túc, kịp thời, góp phần động viên các tập thể, cá nhân hoàn thành tốt nhiệm vụ; từ năm 2023 đến nay đã khen thưởng 10 trường hợp

⁵ Nghị quyết số 20-NQ/TU, ngày 25/7/2022 của Tỉnh ủy về đào tạo, phát triển và nâng cao nguồn nhân lực tỉnh Lâm Đồng đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 6801/KH-UBND ngày 19/10/2018 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 18/9/2018 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh bồi dưỡng trước khi bổ nhiệm chức vụ lãnh đạo, quản lý đối với cán bộ, công chức, viên chức; Kế hoạch số 6553/KH-UBND ngày 05/8/2020 của UBND tỉnh về thực hiện Đề án Chương trình quốc gia về học tập ngoại ngữ cho cán bộ công chức, viên chức thuộc tỉnh Lâm Đồng giai đoạn 2020 - 2030; Kế hoạch số 80-KH/TU, ngày 17/4/2023 về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức tỉnh giai đoạn 2023 - 2025.

cán bộ lãnh đạo, quản lý báo chí; chưa phát sinh trường hợp lãnh đạo cơ quan báo chí của tỉnh vi phạm đến mức phải xử lý kỷ luật theo Quy định số 101-QĐ/TW.

Sau sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Đề án số 09-ĐA/TU, ngày 02/7/2025 về hợp nhất Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Đảng bộ các tỉnh Lâm Đồng, Bình Thuận, Đắk Nông (cũ) thành Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng; công tác cán bộ được triển khai đồng bộ, thống nhất, đúng quy định, bảo đảm ổn định tổ chức, không làm gián đoạn hoạt động của cơ quan báo chí hợp nhất.

Về nhà xuất bản: Do tỉnh Lâm Đồng hiện không có nhà xuất bản trực thuộc nên không phát sinh nhiệm vụ bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật lãnh đạo nhà xuất bản theo Quy định số 100-QĐ/TW. Tỉnh vẫn cập nhật, quán triệt đầy đủ nội dung Quy định 100-QĐ/TW đến các cơ quan, đơn vị có hoạt động xuất bản tài liệu không kinh doanh và các cơ sở in, phát hành trên địa bàn.

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và Ban Tổ chức Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của Đảng về công tác cán bộ lãnh đạo cơ quan báo chí. Hằng năm, lồng ghép trong chương trình kiểm tra, giám sát của Tỉnh ủy và các cấp ủy trực thuộc; trọng tâm là kiểm tra quy trình thẩm định nhân sự, tiêu chuẩn, điều kiện bổ nhiệm, việc thực hiện Quy định số 101-QĐ/TW và các quy định có liên quan. Qua kiểm tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm phải xử lý.

2.2. Công tác phối hợp giữa ngành Tuyên giáo (nay là Tuyên giáo và Dân vận), ngành thông tin và truyền thông (nay là văn hóa, thể thao và du lịch), Hội Nhà báo các cấp, Hội Xuất bản Việt Nam và các cơ quan Đảng, Nhà nước, địa phương trong công tác chỉ đạo, quản lý báo chí, xuất bản

Công tác tham mưu, thể chế hóa các quy định của Đảng và Nhà nước được triển khai một cách hệ thống, không chỉ tạo hành lang pháp lý thuận lợi mà còn đảm bảo sự phát triển báo chí, xuất bản theo đúng định hướng chiến lược. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc rà soát, chủ động xây dựng và ban hành các cơ chế, chính sách địa phương nhằm tạo điều kiện tối ưu cho hoạt động báo chí, xuất bản phát triển bền vững. Công tác tham mưu đã bám sát và triển khai quyết liệt việc sắp xếp, phát triển mạng lưới báo chí theo đúng lộ trình của Chính phủ, trọng tâm là: Thực hiện nghiêm túc Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025 theo Quyết định số 362/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Triển khai nhiệm vụ lập Quy hoạch phát triển mạng lưới cơ sở báo chí, phát thanh, truyền hình, thông tin điện tử, cơ sở xuất bản thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 theo Quyết định số 1321/QĐ-TTg; ban hành các kế hoạch, văn bản chỉ đạo bảo đảm gắn liền với việc siết chặt kỷ cương, đáp ứng yêu cầu để các cơ quan báo chí hoạt động đúng tôn chỉ, mục đích và định hướng chính trị của Đảng⁶.

⁶ Kế hoạch số 4423/KH-UBND ngày 23/5/2023 của UBND tỉnh Lâm Đồng (trước sáp nhập) ban hành về triển khai chiến lược chuyên đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh; Quyết định số

Công tác giao ban báo chí được triển khai thực hiện nghiêm túc thông qua việc ký kết Quy chế phối hợp giữa 03 đơn vị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (nay là Tuyên giáo và Dân vận), Sở Thông tin và Truyền thông (nay là Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch), Hội Nhà báo tỉnh⁷. Phương thức triển khai: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Hội Nhà báo tỉnh tổ chức Hội nghị giao ban định kỳ hàng tháng đánh giá hoạt động báo chí, truyền thông, định hướng nội dung tuyên truyền; kết hợp cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền; chấn chỉnh kịp thời các vấn đề phát sinh trong hoạt động thông tin của các cơ quan báo chí địa phương và báo chí có đăng ký hoạt động trên địa bàn tỉnh. Định kỳ hàng quý tổ chức giao ban các cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí đánh giá công tác tham mưu chỉ đạo, quản lý đồng thời đưa ra phương hướng cho nhiệm vụ cụ thể trong công tác tham mưu chỉ đạo, quản lý trong quý liền kề. UBND tỉnh duy trì họp báo định kỳ quý/lần; triển khai họp báo trước các sự kiện chính trị, văn hóa, kinh tế lớn; họp báo khi có các sự kiện dư luận quan tâm.

Công tác phối hợp trong thực hiện quy trình bổ nhiệm, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật cán bộ lãnh đạo cơ quan báo chí; khen thưởng, kỷ luật lãnh đạo cơ quan báo chí được thực hiện nghiêm túc, có sự phối hợp chặt chẽ giữa cơ quan chủ quản với cơ quan chỉ đạo và cơ quan quản lý nhà nước về báo chí.

Công tác tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, phóng viên, biên tập viên và những người làm công tác báo chí, xuất bản được quan tâm. Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã chỉ đạo UBND tỉnh giao nhiệm vụ cho Hội Nhà báo, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, tổ chức các lớp tập huấn chuyên môn định kỳ hàng năm⁸; chỉ đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Trường chính trị tỉnh tăng chỉ tiêu, ưu tiên xét tuyển đối tượng làm việc tại các cơ quan báo chí tham dự các lớp trung cấp, cao cấp lý luận chính trị.

Công tác kiểm tra, giám sát được duy trì thường xuyên; trọng tâm là kiểm tra việc chấp hành Điều lệ Đảng, các quy định của Đảng về công tác báo chí, xuất bản. Qua kiểm tra, không phát hiện vi phạm lớn; các tồn tại được nhắc nhở, yêu cầu khắc phục kịp thời.

347/QĐ-UBND ngày 20 tháng 02 năm 2025 của UBND tỉnh Bình Thuận (cũ) về phê duyệt đề án chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Bình Thuận giai đoạn 2025 - 2030; Kế hoạch số 4735/KH-UBND ngày 09/4/2026 về triển khai thi hành Luật Báo chí trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng; Quyết định số 1331/QĐ-UBND ngày 16/9/2025 của UBND tỉnh về việc “ban hành quy định về phát ngôn, cung cấp thông tin cho báo chí và xử lý thông tin đăng, phát trên báo chí, thông tin phản ánh trên mạng xã hội của các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng...”

⁷ Quy chế số 06-QC/TU ngày 11/8/2022 phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh và các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh trong công tác lãnh đạo, quản lý báo chí trên địa bàn tỉnh (tỉnh Lâm Đồng cũ); Quyết định số 595-QĐ/TU, ngày 14/7/2008 ban hành Quy định về sự phối hợp giữa Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh và các cơ quan Đảng, chính quyền trong công tác chỉ đạo, quản lý báo chí, Quy chế số 156-BTG-STTTT-HNB, ngày 25/8/2026 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh về phối hợp giao ban báo chí (tỉnh Đắk Nông cũ).

⁸ Theo đó, trung bình đã tổ chức khoảng 06 lớp tập huấn cấp tỉnh và tham gia 03 lượt tập huấn do Trung ương tổ chức/năm với tổng số trên 150 lượt cán bộ, công chức, viên chức/năm; riêng năm 2025 Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã tổ chức hội nghị tập huấn nâng cao Kỹ năng ứng xử với báo chí, nghiệp vụ phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; xử lý thông tin sai sự thật; Quy định về cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến của các cơ quan nhà nước trên môi trường mạng cho hơn 200 cán bộ, công chức, viên chức xã, phường, đặc khu tỉnh Lâm Đồng làm công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực báo chí

Phối hợp với các cơ quan báo chí, nhà xuất bản chủ lực trong công tác thông tin, tuyên truyền: Hằng năm, tỉnh phối hợp với các cơ quan báo chí chủ lực đa phương tiện của Trung ương, các cơ quan báo chí có lượng phát hành cao, lưu lượng truy cập lớn để hợp tác truyền thông, quảng bá hình ảnh, văn hóa, con người, du lịch; giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, các lĩnh vực ưu tiên thu hút đầu tư⁹.

Xây dựng, hoàn thiện cơ chế quản lý tài chính với các loại hình báo chí, xuất bản; kiểm tra, thanh tra việc thực hiện: Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy rà soát, hoàn thiện cơ chế đặt hàng, giao nhiệm vụ truyền thông; cơ chế tự chủ tài chính và lộ trình tự chủ phù hợp đối với các cơ quan báo chí (Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng sau hợp nhất). Thanh tra tài chính được lồng ghép trong thanh tra, kiểm tra của các cơ quan chức năng theo kế hoạch hằng năm.

Các địa phương trước sáp nhập đều triển khai Giải báo chí của tỉnh được tổ chức định kỳ hàng năm. Ngoài ra, đã tổ chức các giải báo chí về xây dựng đảng, giải báo chí chính luận, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Trung bình mỗi năm có khoảng 300 tác phẩm báo chí được trao giải cấp tỉnh; 5 tác phẩm được giải cấp Trung ương. Hội báo Xuân được giao cho Hội Nhà báo chủ trì tổ chức hằng năm¹⁰.

Việc quản lý hoạt động của các cơ quan báo chí, văn phòng đại diện, phóng viên thường trú được thực hiện chặt chẽ¹¹. Kịp thời làm việc với một số báo, tạp chí hoạt động trên địa bàn tỉnh, nhắc nhở, chấn chỉnh đối với các trường hợp thông tin một chiều, phiến diện, thiếu khách quan, có biểu hiện không bám sát tôn chỉ, mục đích. Các vi phạm được kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý theo đúng quy định¹².

Công tác thanh tra, kiểm tra đối với lĩnh vực in ấn và phát hành được thực hiện thường xuyên. Số lượng đoàn thanh tra, kiểm tra về hoạt động xuất bản, in theo Nghị định số 60/2014/NĐ-CP ngày 19/6/2014 của Chính phủ quy định về hoạt động in của 3 tỉnh Lâm Đồng, Đắk Nông, Bình Thuận trước sáp nhập, trong giai đoạn 2010 - 2025 hơn 100 cuộc, phát hiện và xử lý 06 vụ vi phạm, xử phạt 120.000.000 đồng.

2.3. Công tác chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng, nhất là đối với các vấn đề quan trọng, phức tạp, nhạy cảm trong nội dung thông tin của báo chí, xuất bản

Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy đã chỉ đạo các cơ quan tham mưu chủ động, sâu sát trong việc tiếp nhận và xử lý thông tin báo chí. Nhất là đối

⁹ Hằng năm tỉnh Đắk Nông (cũ) hợp đồng hợp tác tuyên truyền thường xuyên với 8 cơ quan báo chí; tỉnh Bình Thuận (cũ) hợp tác với 34 cơ quan báo chí và Tỉnh Lâm Đồng (cũ) hợp tác với 15 cơ quan báo chí. Nguồn kinh phí hợp tác truyền thông trung bình khoảng 1,5 tỷ đồng/năm (tính trung bình cả 3 tỉnh trước sáp nhập); riêng năm 2025, tổng kinh phí hợp tác truyền thông của tỉnh Lâm Đồng trên 4,5 tỷ đồng; năm 2026, tỉnh Lâm Đồng ký kết hợp tác với 29 cơ quan báo chí với tổng kinh phí gần 4 tỷ đồng.

¹⁰ Tính từ năm 2008, đã tổ chức được 52 Hội báo Xuân, 52 giải báo chí cấp tỉnh.

¹¹ Để công tác quản lý báo chí Trung ương, ngoài tình báo đảm tính chặt chẽ sau sáp nhập, năm 2026, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã ban hành văn bản đề nghị các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng rà soát, hoàn thiện hồ sơ cơ quan báo chí có đủ điều kiện và có nhu cầu đặt văn phòng đại diện, cơ quan thường trú và cử phóng viên thường trú tại tỉnh Lâm Đồng theo đúng quy định tại Điều 22 Luật Báo chí năm 2016.

¹² Xử lý 01 trường hợp phóng viên đăng ký thường trú trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (cũ) vi phạm pháp luật liên quan đến cường đoạt tài sản năm 2023.

với các vấn đề phức tạp, nhạy cảm về an ninh biên giới, dân tộc, tôn giáo, đất đai,... phải đảm bảo việc rà soát, xác minh và đánh giá đúng bản chất sự việc. Công tác chỉ đạo được thực hiện theo quy trình chặt chẽ, không để xảy ra "khoảng trống thông tin"; xây dựng các phương án tuyên truyền phản bác kịp thời, bảo đảm thông tin chính xác, khách quan, không để các thế lực xấu lợi dụng xuyên tạc, kích động. Duy trì cơ chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân tỉnh với cơ quan chỉ đạo trong việc xử lý định hướng thông tin theo đúng tinh thần các quy định của Đảng, đảm bảo sự thống nhất từ khâu tiếp nhận đến khâu ban hành văn bản chỉ đạo.

Lãnh đạo, chỉ đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy duy trì việc ban hành văn bản định hướng tuyên truyền hằng tháng và định hướng đột xuất đối với các sự kiện chính trị trọng đại; hướng dẫn các cơ quan báo chí bám sát tôn chỉ, mục đích và nhiệm vụ chính trị của địa phương. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện nghiêm túc công tác điểm báo hằng ngày, theo dõi sát sao thông tin trên báo, tạp chí điện tử, không gian mạng để lượng hóa xu hướng dư luận, phục vụ hiệu quả cho công tác quản lý nhà nước về báo chí, xuất bản trên địa bàn. Quản lý chặt chẽ nội dung các xuất bản phẩm, nhất là các tài liệu không kinh doanh, đảm bảo tính tư tưởng và giá trị văn hóa, đúng quy định của pháp luật hiện hành.

Duy trì công tác kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất việc thực thi định hướng chính trị, tư tưởng tại các cơ quan báo chí trực thuộc. Thực hiện thường xuyên (định kỳ hàng tháng thông qua Hội nghị giao ban báo chí) rà soát, đối chiếu nội dung thông tin trên báo chí với các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy để kịp thời uốn nắn, nhắc nhở các đơn vị thực hiện chưa nghiêm túc hoặc thông tin chưa sát với thực tế khách quan của địa phương; chấn chỉnh các biểu hiện thông tin thiếu kiểm chứng, hoặc có xu hướng lệch lạc về quan điểm chính trị.

Thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; động viên kịp thời cơ quan báo chí, người làm báo có thành tích xuất sắc trong tuyên truyền thông tin tích cực, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng. Trước sáp nhập, các địa phương tổ chức khen thưởng chuyên đề, trung bình từ 5 - 10 phóng viên và 02 - 04 cơ quan báo chí/năm. Phối hợp với các cơ quan chức năng để xử lý nghiêm minh theo quy định của Đảng và pháp luật đối với các trường hợp đảng viên, người làm báo vi phạm quy trình tác nghiệp, đăng tải hoặc chia sẻ thông tin sai sự thật, gây tác động tiêu cực đến dư luận xã hội.

3. Một số cách làm sáng tạo, hiệu quả

- Chủ động cung cấp thông tin có chủ đích cho báo chí tại các Hội nghị giao ban báo chí định kỳ hằng tháng, từ đó, tạo môi trường để báo chí trao đổi, cơ quan nhà nước giải đáp nhằm định hướng thông tin nhanh, đúng, chính xác.

- Áp dụng chuyên đổi số trong chỉ đạo, quản lý báo chí. Kế hoạch số 4423/KH-UBND (Lâm Đồng cũ) và các kế hoạch chuyên đổi số báo chí của ba tỉnh trước sáp nhập đã được kế thừa, phát huy; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch áp dụng công cụ điểm báo, lượng hóa xu hướng dư luận trên không gian mạng; phối hợp với cơ quan báo chí triển khai tòa soạn hội tụ.

III. HẠN CHẾ, VƯỚNG MẮC TRONG THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA ĐẢNG TRÊN LĨNH VỰC BÁO CHÍ, XUẤT BẢN

1. Hạn chế, vướng mắc

- Hệ thống quy định của Đảng về báo chí, xuất bản hiện hành có độ trễ so với mô hình tổ chức bộ máy mới. Các Quyết định số 155-QĐ/TW, 157-QĐ/TW (2008), 281-QĐ/TW, 283-QĐ/TW (2010) được ban hành trong mô hình cơ quan trước đây (Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Thông tin và Truyền thông, cấp huyện), nay không còn phù hợp với cơ cấu mới sau hợp nhất Ban Tuyên giáo Trung ương với Ban Dân vận Trung ương thành Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương; Bộ Thông tin và Truyền thông chuyển chức năng về Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Bộ Khoa học và Công nghệ và đặc biệt là mô hình chính quyền địa phương hai cấp.

- Quy định 101-QĐ/TW còn một số vướng mắc như: Yêu cầu cứng về thẻ nhà báo còn giá trị sử dụng tạo rào cản luân chuyển cán bộ có năng lực từ cơ quan Đảng, Nhà nước sang cơ quan báo chí; quy trình thẩm định nhân sự thuộc thẩm quyền Trung ương (mục 1.3, Phụ lục I) kéo dài, qua nhiều tầng nấc; hình thức xử lý kỷ luật tại Điều 13 mang tính định tính, gộp chung các hình thức khác bản chất, gây lúng túng khi áp dụng,...

- Công tác quản lý văn phòng đại diện và phóng viên thường trú còn nhiều bất cập. Thiếu cơ chế pháp lý ràng buộc trách nhiệm phối hợp giữa cơ quan chủ quản báo chí, văn phòng đại diện, phóng viên thường trú với cấp ủy, chính quyền cấp tỉnh nơi hoạt động; việc theo dõi, kiểm tra, xử lý vi phạm khi phát sinh còn khó khăn, có trường hợp vi phạm pháp luật phải xử lý.

- Các quy định hiện hành chưa theo kịp môi trường truyền thông số: Chưa điều chỉnh rõ kênh nội dung báo chí trên không gian mạng, xuất bản phẩm điện tử, sách nói, nền tảng xuyên biên giới, ứng dụng AI tạo sinh; cơ chế định hướng trên mạng xã hội và xử lý tin giả chưa có quy trình chuẩn theo Luật Báo chí 2025¹³.

- Các văn bản pháp luật cụ thể hóa chủ trương của Đảng về kinh tế báo chí, tự chủ tài chính, đặt hàng truyền thông chính sách, bản quyền số chậm được ban hành.

- Theo Nghị định số 18/2014/NĐ-CP, ngày 14/3/2014 của Chính phủ về chế độ nhuận bút trong lĩnh vực báo chí, xuất bản có quy định mỗi loại hình báo chí sẽ được chi trả mức nhuận bút khác nhau (*hiện nay thể loại Báo in, Báo điện tử đang cao hơn thể loại Phát thanh, truyền hình*), dẫn đến việc chi trả nhuận bút, thù lao chưa bảo đảm tính công bằng, đồng bộ.

2. Nguyên nhân

2.1. Nguyên nhân khách quan

¹³ Trong Luật Báo chí 2025 tập trung chủ yếu tại Điều 2 (Khoản 7, 8, 13), Điều 29, Điều 30, Điều 35; Điều 39 (Khoản 3,4); Điều 44 (khoản 1)...

- Hoạt động báo chí trước tác động của môi trường truyền thông số (chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo, nền tảng xuyên biên giới, thuật toán phân phối nội dung,...) có sự thay đổi nhanh chóng. Trong khi hệ thống văn bản của Đảng chưa kịp sửa đổi dẫn đến phát sinh nhiều vấn đề mới chưa được điều chỉnh.

- Việc sắp xếp, sáp nhập đơn vị hành chính cấp tỉnh và chuyển sang mô hình chính quyền địa phương hai cấp là thay đổi lớn, căn bản về tổ chức bộ máy, đặt ra nhiều yêu cầu mới cho công tác chỉ đạo, quản lý hoạt động báo chí.

- Tỉnh Lâm Đồng mới có địa bàn rộng, đa dân tộc, đa vùng văn hóa (kế thừa từ ba tỉnh cũ Lâm Đồng, Bình Thuận, Đắk Nông) đang trong quá trình hội nhập, thống nhất về thể chế, tổ chức; công tác báo chí ở giai đoạn chuyển tiếp cần thời gian để ổn định và phát huy hiệu quả.

2.2. Nguyên nhân chủ quan

Chưa có quy định cụ thể của Đảng về cơ chế phối hợp và trách nhiệm chính trị của cơ quan chủ quản báo chí đối với cấp ủy, chính quyền địa phương nơi đặt văn phòng đại diện; Quy định 101-QĐ/TW còn một số nội dung chưa phù hợp với tình hình thực tiễn; công tác tổng kết thực tiễn ở cấp tỉnh chưa thường xuyên, thiếu dữ liệu định lượng; đội ngũ tham mưu sau sáp nhập còn mỏng, thiếu chuyên gia sâu về kinh tế báo chí, pháp lý truyền thông và công nghệ nền tảng số.

IV. MỘT SỐ BÀI HỌC KINH NGHIỆM

Qua quá trình triển khai thực hiện các quy định của Đảng trên lĩnh vực báo chí, xuất bản trên địa bàn tỉnh, có thể rút ra một số bài học kinh nghiệm như sau:

- Thứ nhất, sự lãnh đạo toàn diện, thống nhất, trực tiếp của cấp ủy đảng, đặc biệt là Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Thường trực Tỉnh ủy là điều kiện tiên quyết bảo đảm công tác báo chí, xuất bản giữ vững định hướng chính trị, tính Đảng, tính nhân dân và vai trò phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương. Khi cấp ủy chủ động, sâu sát, công tác báo chí, xuất bản sẽ kịp thời, hiệu quả.

- Thứ hai, thể chế hóa cơ chế phối hợp liên ngành bằng quy chế, quyết định ký kết giữa các cơ quan tham mưu của Đảng - cơ quan quản lý nhà nước - tổ chức hội nghề nghiệp là giải pháp hiệu quả để duy trì giao ban báo chí, xử lý thông tin, định hướng tuyên truyền đồng bộ. Cơ chế ba bên (Tuyên giáo và Dân vận - Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Hội Nhà báo) cần được cập nhật, hoàn thiện phù hợp với bối cảnh tình hình mới.

- Thứ ba, chủ động, kịp thời trong chỉ đạo, định hướng thông tin về các vấn đề nhạy cảm là yếu tố quyết định. Không để "khoảng trống thông tin" trong 24 giờ vàng sau khi sự việc phát sinh; chủ động cung cấp thông tin chính thống, dẫn dắt dòng thông tin chủ lưu; phối hợp chặt chẽ giữa cấp ủy, chính quyền và các cơ quan chức năng.

- Thứ tư, đầu tư đúng mức cho hợp tác truyền thông với báo chí chủ lực và chuyển đổi số báo chí địa phương mang lại hiệu quả thiết thực trong quảng bá hình ảnh, thu hút đầu tư, phát triển kinh tế - xã hội.

- Thứ năm, coi trọng công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ báo chí, xuất bản, bảo đảm cán bộ vừa vững về chính trị, vừa chuyên nghiệp về nghiệp vụ, vừa thích ứng với yêu cầu chuyển đổi số và môi trường truyền thông hiện đại.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRONG THỜI GIAN TỚI

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

Trong thời gian tới, bối cảnh trong nước và quốc tế tiếp tục có nhiều diễn biến nhanh chóng, phức tạp; đặc biệt là sự phát triển mạnh mẽ của chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo (AI) và các nền tảng truyền thông số đang tác động sâu rộng đến hoạt động báo chí, xuất bản. Các công nghệ mới không chỉ làm thay đổi phương thức sản xuất, phân phối và tiếp nhận thông tin, mà còn đặt ra nhiều thách thức đối với công tác lãnh đạo, quản lý và định hướng thông tin, nhất là tình trạng tin giả, thông tin sai sự thật, thông tin xấu độc trên không gian mạng ngày càng gia tăng, với những phương thức và thủ đoạn tinh vi.

Việc tiếp tục thực hiện chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy báo chí theo định hướng của Trung ương đặt ra yêu cầu cao về nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, bảo đảm đúng tôn chỉ, mục đích. Các cơ quan báo chí phải đối mặt với sự cạnh tranh gay gắt từ mạng xã hội và các nền tảng truyền thông xuyên biên giới, đòi hỏi phải nâng cao tính chủ động, nhanh nhạy, kịp thời trong thông tin, đồng thời bảo đảm tính chính xác, chuyên nghiệp và vai trò định hướng dư luận xã hội.

Trong bối cảnh đó, báo chí cách mạng tiếp tục giữ vai trò đặc biệt quan trọng, không chỉ trong công tác thông tin, tuyên truyền mà còn trong việc củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước; góp phần xây dựng sự đồng thuận xã hội, tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh. Hoạt động báo chí, xuất bản trong thời gian tới cần tiếp tục phát huy vai trò là tiếng nói của Đảng, Nhà nước và Nhân dân; đồng thời đổi mới mạnh mẽ theo hướng chuyên nghiệp, nhân văn, hiện đại, thích ứng với môi trường truyền thông số, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ các chủ trương, quy định của Đảng trên lĩnh vực báo chí, xuất bản; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan báo chí và đội ngũ người làm báo. Tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời chấn chỉnh sai phạm trong hoạt động báo chí, xuất bản. Đổi mới nội dung, phương thức chỉ đạo, định hướng, cung cấp thông tin, bảo đảm kịp thời, chính xác, hiệu quả, nhất là đối với các vấn đề quan trọng, phức tạp, nhạy cảm.

2. Tiếp tục triển khai hiệu quả các chính sách, pháp luật, chiến lược, quy hoạch và kế hoạch phát triển báo chí, xuất bản của tỉnh Lâm Đồng theo hướng đồng bộ,

thống nhất, phù hợp với yêu cầu phát triển trong tình hình mới và thực tiễn địa phương. Tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của các cơ quan báo chí địa phương theo hướng đẩy mạnh ứng dụng khoa học - công nghệ, chuyên đổi số; xây dựng hệ thống báo chí chuyên nghiệp, nhân văn, hiện đại.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về báo chí, xuất bản; tiếp tục rà soát, bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách của tỉnh, tạo điều kiện để báo chí, xuất bản phát triển. Đẩy mạnh chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ trong công tác chỉ đạo, quản lý; hỗ trợ các cơ quan báo chí phát triển hạ tầng kỹ thuật, nâng cao năng lực chuyên đổi số. Tăng cường thanh tra, kiểm tra định kỳ và đột xuất; kịp thời xử lý các vấn đề “nóng” của báo chí; kiên quyết xử lý các hành vi vi phạm, hoạt động không đúng tôn chỉ, mục đích, tình trạng “báo hóa” tạp chí, thông tin sai sự thật, những nhiễu tổ chức, cá nhân, vi phạm đạo đức nghề nghiệp.

4. Tăng cường công tác phối hợp trong chỉ đạo, quản lý báo chí; rà soát, bổ sung, hoàn thiện quy định về tổ chức giao ban báo chí trên địa bàn tỉnh theo hướng chặt chẽ, khoa học, phù hợp với quy định của Trung ương và yêu cầu thực tiễn hiện nay. Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan chủ trì, phối hợp, cơ quan báo chí và các đơn vị liên quan; bảo đảm cơ chế thông tin hai chiều thông suốt, kịp thời, chính xác. Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức các hội nghị giao ban báo chí theo hướng thiết thực, trọng tâm; đổi mới nội dung, phương thức tổ chức, tăng cường trao đổi, tương tác, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước và phát huy vai trò của báo chí trong định hướng dư luận xã hội.

5. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo đối với hoạt động của Hội Nhà báo tỉnh; phát huy vai trò của Hội trong định hướng thông tin, nâng cao chất lượng hoạt động báo chí và tham gia quản lý, ngăn ngừa và xử lý sai phạm của cơ quan báo chí và người làm báo; đồng thời, phát huy vai trò tập hợp, đoàn kết đội ngũ những người làm báo; tăng cường giáo dục, nâng cao bản lĩnh chính trị cho hội viên; xây dựng đội ngũ người làm báo có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

6. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ báo chí, xuất bản đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, điều động, luân chuyển đối với đội ngũ cán bộ lãnh đạo các cơ quan báo chí, xuất bản theo đúng quy định của Đảng và pháp luật của Nhà nước, bảo đảm công khai, minh bạch, đúng quy trình, tiêu chuẩn, điều kiện. Quan tâm công tác đánh giá, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ lãnh đạo, công tác khen thưởng, nâng cao tính kỷ luật.

7. Tiếp tục tăng cường phối hợp với các cơ quan báo chí chủ lực đẩy mạnh hợp tác truyền thông, quảng bá hình ảnh, văn hóa, con người và du lịch Lâm Đồng; giới thiệu tiềm năng, thế mạnh, các lĩnh vực ưu tiên thu hút đầu tư, môi trường và chính sách thu hút đầu tư; xây dựng hình ảnh Lâm Đồng đổi mới, năng động, tạo sức hút đối với các nhà đầu tư trong và ngoài nước, góp phần phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương

- Tham mưu Bộ Chính trị, Ban Bí thư sớm ban hành Quy định về chỉ đạo, quản lý hoạt động báo chí, xuất bản mới cập nhật các thay đổi về cơ cấu, tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; đồng bộ với Luật báo chí 2025; Chỉ thị số 04 -CT/TW ngày 17/3/2026 của Ban Bí thư về việc tăng cường lãnh đạo Đảng đối với hoạt động xuất bản trong tình hình mới.

- Tham mưu cấp thẩm quyền ban hành quy định về sự phối hợp trong chỉ đạo, quản lý báo chí và hoạt động xuất bản, điều chỉnh cơ chế phối hợp ở địa phương phù hợp mô hình chính quyền địa phương hai cấp: phân định rõ vai trò, trách nhiệm của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Hội Nhà báo tỉnh; Ban Xây dựng Đảng các xã, phường, đặc khu; bổ sung quy định về sự phối hợp giữa cơ quan chủ quản báo chí có văn phòng đại diện, phóng viên thường trú với cấp ủy, chính quyền, cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí ở địa phương.

- Sửa đổi Quyết định số 157-QĐ/TW, ngày 29/4/2008 và Quyết định số 281-QĐ/TW, ngày 26/01/2010 về chỉ đạo, định hướng chính trị, tư tưởng đối với nội dung thông tin của báo chí và xuất bản phẩm theo hướng: Mở rộng phạm vi chỉ đạo, định hướng sang các nền tảng mới (Kênh nội dung báo chí trên không gian mạng, mạng xã hội, podcast, livestream, short video, xuất bản phẩm điện tử, audiobook, e-book,...); quy định rõ cơ chế phối hợp giữa cơ quan chỉ đạo, quản lý báo chí, xuất bản với cơ quan công an, cơ quan chuyên trách về an ninh mạng, cơ quan quản lý nhà nước về thông tin điện tử trong xử lý tin giả, thông tin xấu độc, vi phạm bản quyền số; cập nhật làm rõ hơn các tiêu chí xác định "vấn đề quan trọng, phức tạp, nhạy cảm" theo bối cảnh mới.

- Sửa đổi Quy định số 100-QĐ/TW, ngày 28/02/2023 về lãnh đạo nhà xuất bản; Quy định số 101-QĐ/TW, ngày 28/02/2023 về lãnh đạo cơ quan báo chí theo hướng: Có cơ chế cho phép luân chuyển linh hoạt tạo điều kiện luân chuyển cán bộ có năng lực từ khối Đảng, Nhà nước bổ nhiệm vị trí lãnh đạo cơ quan báo chí, xuất bản (xem xét điều chỉnh yêu cầu cứng về chứng chỉ hành nghề biên tập; thẻ nhà báo, v.v...); bổ sung tiêu chí về năng lực chuyển đổi số. Rút gọn, phân cấp quy trình thẩm định nhân sự lãnh đạo cơ quan báo chí để giảm thời gian xử lý; tăng cường phân cấp, trao quyền cho cơ quan chủ quản và cấp ủy trực tiếp quản lý, đặc biệt đối với mô hình hợp nhất báo - đài địa phương.

- Xem xét, điều chỉnh, quy định cụ thể các quy định đối với cơ quan chủ quản báo chí trong bối cảnh Báo và Phát thanh, Truyền hình cấp tỉnh là cơ quan của Đảng bộ cấp tỉnh; xác định chủ thể đại diện cho cơ quan chủ quản.

- Sửa đổi Quy định số 234-QĐ/TW ngày 08/9/2020 của Ban Bí thư về thông tin hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước theo hướng quy định thống nhất đến cấp lãnh đạo Đảng, chính quyền cấp tỉnh.

- Tham mưu cấp thẩm quyền thiết lập khung pháp lý điều chỉnh phối hợp mới đối với các chủ thể thiết lập các mạng xã hội; các chủ thể sáng tạo nội dung số; kênh

nội dung của cơ quan báo chí trên không gian mạng (theo Luật Báo chí 2025); đối tác liên kết xuất bản tư nhân.

2. Đề xuất Chính phủ

Sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế Nghị định số 18/2014/NĐ-CP, ngày 14/3/2014 theo hướng thống nhất, đảm bảo đồng bộ, công bằng cho phóng viên trong quá trình thực hiện các thể loại báo chí.

3. Đối với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Nghiên cứu ban hành quy định thống nhất về việc sử dụng giấy giới thiệu đối với phóng viên chưa có thẻ nhà báo, quy định rõ trách nhiệm của cơ quan báo chí, cơ quan chủ quản báo chí trong việc giám sát phóng viên tác nghiệp tại địa phương để hạn chế tình trạng lợi dụng danh nghĩa báo chí hoạt động trái pháp luật.

- Tham mưu cho Chính phủ sớm cụ thể hóa các quy định về kinh tế báo chí, cơ chế tự chủ tài chính và ban hành hướng dẫn về việc đặt hàng, giao nhiệm vụ truyền thông chính sách từ ngân sách nhà nước.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Trung ương,
- Vụ Địa phương III, BTGDVTW,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các ban: Tổ chức, Tuyên giáo và Dân vận,
- Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng Tỉnh ủy,
- Đảng ủy UBND tỉnh,
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Lâm Đồng,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy, XH1.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Phạm Thị Phúc